
1№ 23                 17 июня 2022 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

№ 23                 17 июня 2022 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.06.2022 №72-пм
О внесении изменений в состав межведомственной комиссии 

по содействию обеспечению прав граждан на вознаграждение за 
труд в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское», 
утвержденный постановлением мэра города Усолье-Сибирское от 
10.12.2020 №193, с изменениями от 02.09.2021 №135-пм, от 29.12.2021 
№204-пм 

В связи с кадровыми изменениями в следственном отделе по городу 
Усолье-Сибирское Следственного управления Следственного комитета 
Российской Федерации по Иркутской области и администрации города 
Усолье-Сибирское, руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в состав межведомственной комиссии по содей-

ствию обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд в муници-
пальном образовании «город Усолье-Сибирское», утвержденный поста-
новлением мэра города Усолье-Сибирское от 10.12.2020 №193 «О меж-
ведомственной комиссии по содействию обеспечению прав граждан 
на вознаграждение за труд в муниципальном образовании «город Усо-
лье-Сибирское»», с изменениями от 02.09.2021 №135-пм, от 29.12.2021 
№204-пм следующего содержания: 

1.1. Слова «Трофимова Ирина Александровна» заменить словами «Ро-
гова Анжелика Александровна»;

1.2. Слова «и.о. руководителя следственного отдела по г. Усолье-Си-
бирское Следственного Управления Следственного комитета РФ по Ир-
кутской области (по согласованию);» заменить словами «заместитель 
руководителя следственного отдела по г. Усолье-Сибирское Следствен-
ного Управления Следственного комитета РФ по Иркутской области (по 
согласованию);».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

                                      М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2022 №1203-па
О внесении изменений в постановление администрации города 

Усолье-Сибирское от 30.07.2019 г. № 1866 «Об утверждении Переч-
ня управляющих организаций для управления многоквартирным 
домом, в отношении которого собственниками помещений в мно-
гоквартирном доме не выбран способ управления таким домом 
или выбранный способ управления не реализован, не определе-
на управляющая организация на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское» (с изменениями от 16.07.2021 
№ 1466-па, от 12.11.2021 г. 2375-па, от 29.11.2021 г. № 2508-па, от 
24.05.2022 г. № 1111-па)

В соответствии с п. 7 Постановления Правительства Российской Фе-
дерации от 21.12.2018 г. № 1616 «Об утверждении Правил определения 
управляющей организации для управления многоквартирным домом, 
в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном 
доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация, 
и  о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации» (далее Правила), на основании заявления ООО ПО «Аква-
Сервис» об исключении из Перечня организаций для управления много-
квартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в 
многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или 
выбранный способ управления не реализован, не определена управ-
ляющая организация, руководствуясь ст.ст. 28,55 Устава города Усо-
лье-Сибирское,  администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Усо-

лье-Сибирское от 30.07.2019 г. № 1866 «Об утверждении Перечня управ-
ляющих организаций для управления многоквартирным домом, в отно-
шении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не 
выбран способ управления таким домом или выбранный способ управ-
ления не реализован, не определена управляющая организация на тер-
ритории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» (с из-
менениями от 16.07.2021 № 1466-па, от 12.11.2021 г. 2375-па, от 29.11.2021 
г. № 2508-па, от 24.05.2022 г. № 1111-па).

1.1. Исключить ООО ПО «АкваСервис» из Перечня управляющих орга-
низаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого 
собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реали-
зован, не определена управляющая организация на территории муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское».

1.2. Изложить Приложение № 1 к постановлению в новой редакции:
«Перечень

управляющих организаций для управления многоквартирным 
домом, в отношении которого собственниками помещений в мно-
гоквартирном доме не выбран способ управления таким домом 

или выбранный способ управления не реализован, не определена 
управляющая организация на территории муниципального образо-

вания «город Усолье-Сибирское»
№ Наименование управляющих организаций
1 Муниципальное унитарное предприятие «Сервисный центр»
2 Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания 

Усольская» ».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на за-
местителя мэра города – председателя комитета по городскому хозяй-
ству администрации города Усолье-Сибирское Шаипову Л.Р.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.06.2022 №1222-па
Об установлении публичного сервитута ГУЭП «Облкоммунэнерго»
Рассмотрев ходатайство ОГУЭП «Облкоммунэнерго» об установ-

лении публичного сервитута в целях использования части земельно-
го участка с кадастровым номером 38:31:000022:1392, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, муниципальное 
образование "город Усолье-Сибирское", г. Усолье-Сибирское, в районе 
ул. Карла Маркса, 89, для строительства и размещения объекта элек-
тросетевого хозяйства - ТП, руководствуясь ст. 23, главой V.7 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 28, 55 Устава муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», администрация города  
Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут на основании ходатайства об-

ластного государственного унитарного энергетического предприятия 
«Электросетевая компания по эксплуатации электрических сетей «Об-

лкоммунэнерго», место нахождения: Иркутская область, г. Иркутск, ул. 
Ширямова, д. 54, ОГРН 1023801542412, ИНН 3800000252, сроком на 49 
(сорок девять) лет, в целях использования части земельного участка с 
кадастровым номером 38:31:000022:1392, площадью 65 кв. м., располо-
женного по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, муници-
пальное образование "город Усолье-Сибирское", г. Усолье-Сибирское, в 
районе ул. Карла Маркса, 89, для строительства и размещения объекта 
электросетевого хозяйства  - ТП, за плату согласно Приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно прилагаемых 
сведений о границах публичного сервитута. 

3. В течение 49 (сорока девяти) лет использование земель и (или) рас-
положенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с 
их разрешенным использованием будет невозможно или существенно 
затруднено в связи с осуществлением сервитута. 

4. ОГУЭП «Облкоммунэнерго» обязано привести земли в состояние, 
пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного ис-
пользования, в срок не позднее чем три месяца после завершения на 
землях деятельности, для обеспечения которой установлен публичный 
сервитут. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6. Отделу имущественных и земельных отношений КУМИ администра-
ции города направить копию настоящего постановления в орган реги-
страции прав.

Мэр города                                                                               М.В. Торопкин
Приложение

к постановлению администрации города Усолье-Сибирское 
№ 1222-па от 09.06.2022 года

РАСЧЁТ платы за публичный сервитут на 49 лет
для использования земель

1 Кадастровый номер земельного участка, в преде-
лах которого установлен сервитут 38:31:000022:1392

2 Цель установления сервитута
для строительства и разме-
щения объекта электросете-
вого хозяйства  - ТП

3 Адрес земельного участка, в отношении которого 
установлен сервитут

Российская Федерация, 
Иркутская область, муници-
пальное образование "город 
Усолье-Сибирское", г. Усо-
лье-Сибирское, в районе ул. 
Карла Маркса, 89

4 Площадь земельного участка, м2    / Площадь гра-
ницы действия сервитута земельного участка, м2  666 м2/65 м2

5

Кадастровая стоимость 1 кв. м. земельного 
участка в соответствии с Кадастровая стоимость 
земельного участка в соответствии с Поста-
новлением Правительства Иркутской области от 
26.11.2020 года № 969-пп 

676,13

6

Кадастровая стоимость части земельного 
участка, рассчитанная в соответствии с Поста-
новлением Правительства Иркутской области 
от 26.11.2020 года № 969-пп «Об утверждении 
результатов определения кадастровой стоимо-
сти земельных участков в составе земель насе-
ленных пунктов, земель лесного фонда и земель 
особо охраняемых территорий и объектов, рас-
положенных на территории Иркутской области и 
средних уровней кадастровой стоимости земель-
ных участков в составе земель населенных пун-
ктов, земель лесного фонда и земель особо охра-
няемых территорий и объектов, расположенных 
на территории Иркутской области».

676,13*65=43 948,45

7

Размер платы за публичный сервитут определя-
ется в соответствии п. 1, п. 2, п. 3, п.4 ст. 39.46. Зе-
мельного кодекса Российской Федерации Плата 
за публичный сервитут. (введена Федеральным 
законом от 03.08.2018 года № 341-ФЗ. 
Плата за публичный сервитут в отношении зе-
мельного участка устанавливается за весь срок 
сервитута (49 лет), руб.

43 948,45*0,01%*49=215,35

8

Внесение платы за публичный сервитут осуществляется единовременным 
платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об установ-
лении публичного сервитута, путём перечисления начисленной суммы на 
счёт УФК по Иркутской области (КУМИ администрации г. Усолье-Сибир-
ское) р/с № 40101810250048010001 в Отделение ИРКУТСК г. Иркутск, БИК 
042520001, ИНН 3819003592, КПП 385101001, ОКТМО 25736000, Код платежа 
90311105012040000120

9

Публичный сервитут, установленный в специальном порядке, прекращается 
на основании решения уполномоченного органа, когда (п. 4 ст. 48 ЗК РФ): «не 
внесена плата за публичный сервитут, установленный в отношении земельных 
участков, предоставленных или принадлежащих гражданам или юр.лицам:» «- в 
течение шести месяцев со дня получения правообладателем участка проекта 
соглашения об осуществлении публичного сервитута (при единовременном 
платеже)».

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.06.2022 №1223-па
О принятии решения о внесении изменений в проект планировки 

и проект межевания территории в районе пересечения ул. Энгельса 
– ул. Машиностроителей – ул. Суворова г.Усолье-Сибирское Иркут-
ской области Российской Федерации, утвержденные постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское от 06.11.2019г. № 
2725 «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 
территории в районе пересечения ул. Энгельса – ул.   Машиностро-
ителей – ул. Суворова г. Усолье-Сибирское Иркутской области Рос-
сийской Федерации»

Рассмотрев заявление гр.Пинигиной А.В. от 30.05.2022г. № 03-876/22 о 
принятии решения о внесении изменений в проект планировки и проект 
межевания территории пересечения ул. Суворова – ул. Машинострои-
телей г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, 
утвержденные постановлением администрации города Усолье-Сибир-
ское от 06.11.2019г.  № 2725 «Об утверждении проекта планировки и про-
екта межевания территории в районе пересечения ул. Энгельса – ул.   
Машиностроителей – ул. Суворова г. Усолье-Сибирское Иркутской об-
ласти Российской Федерации», в соответствии со ст. 41, 42, 43, 45, 46 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
Правилами землепользования и застройки муниципального образова-
ния «город Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы города 
Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, ст.ст. 28, 55 Устава муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское», администрация горо-
да Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о внесении изменений в проект планировки и про-

ект межевания территории в районе пересечения ул. Энгельса – ул. Ма-
шиностроителей – ул. Суворова г.Усолье-Сибирское Иркутской области 
Российской Федерации, утвержденные постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 06.11.2019г. № 2725 «Об утверждении про-
екта планировки и проекта межевания территории в районе пересечения 
ул. Энгельса – ул. Машиностроителей – ул. Суворова г. Усолье-Сибир-
ское Иркутской области Российской Федерации» на основании предло-
жения гр.Пинигиной А.В.

2. Рекомендовать гр.Пинигиной А.В. обеспечить подготовку внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания территории в рай-
оне пересечения ул. Энгельса – ул. Машиностроителей – ул. Суворова 
г.Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утверж-
денные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
06.11.2019г. № 2725 «Об утверждении проекта планировки и проекта ме-

жевания территории в районе пересечения ул. Энгельса – ул. Машино-
строителей – ул. Суворова г. Усолье-Сибирское Иркутской области Рос-
сийской Федерации».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                                М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.06.2022 №1225-па
О внесении изменений в постановление администрации города 

Усолье-Сибирское от 26.12.2018г. № 2384 «Об утверждении муници-
пальной программы города Усолье-Сибирское «Доступная среда» на 
2019-2024 годы» с изменениями: от 06.03.2019 г. № 487, от 08.05.2019г. 
№ 1020, от 18.07.2019г. № 1775, от 19.08.2019г. №2096, от 05.12.2019 г. № 
2977, от 30.10.2020 г. №2005, от 26.12.2020 г. № 2436, от 15.09.2021 г. № 
1866-па, от 03.02.2022 г. № 181-па, от 17.02.2022 г. № 296-па

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 
26.05.2022 г. № 36/7 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 23.12.2021 № 79/7 «Об утверждении бюджета горо-
да Усолье-Сибирское на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», 
с изменениями от 27.01.2022 №1/7, от 04.03.2022 № 17/7, от 31.03.2022 
№ 21/7», Положением о порядке принятия решений о разработке муни-
ципальных программ города Усолье-Сибирское, их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением администрации города от 
01.08.2019 г. № 1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава города Усо-
лье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское 

от 26.12.2018г. № 2384 «Об утверждении муниципальной программы го-
рода Усолье-Сибирское «Доступная среда» на 2019-2024 годы» с изме-
нениями: от 06.03.2019 г. № 487, от 08.05.2019г. № 1020, от 18.07.2019г. 
№ 1775, от 19.08.2019г. №2096, от 05.12.2019 г. № 2977, 30.10.2020 г. № 
2005, от 26.12.2020 г. № 2436, от 15.09.2021 г. № 1866-па, от 03.02.2022 
г. № 181-па, от 17.02.2022 г. № 296-па (далее – Программа) следующие 
изменения:

1.1. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль над исполнением постановления возложить на первого за-
местителя мэра города-начальника управления по социально-культур-
ным вопросам администрации города Усолье-Сибирское Л.Н. Панькову.

Мэр города                                                                                   М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование».

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2022 №1227-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усо-

лье-Сибирское «Совершенствование муниципального регулиро-
вания» на 2019-2024 годы, утвержденную постановлением админи-
страции города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №60 (в редакции от 
15.04.2022 № 845-па)

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 
26.05.2022 г. № 36/7 «О внесении изменений в решение Думы города Усо-
лье-Сибирское от 23.12.2021 г. № 79/7 «Об утверждении бюджета горо-
да Усолье-Сибирское на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», 
с изменениями от 27.01.2022 № 1/7, от 04.03.2022 № 17/7, от 31.03.2022 
№ 21/7, распоряжением комитета по финансам администрации города 
Усолье-Сибирское от 27.05.2022 № 60, Положением о порядке приня-
тия решений о разработке муниципальных программ города Усолье-Си-
бирское, их формирования и реализации, утвержденным постановле-
нием администрации города от 01.08.2019 г. № 1901, руководствуясь 
ст. ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, администрация города 
Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Со-

вершенствование муниципального регулирования» на 2019-2024 годы, 
утвержденную постановлением администрации города Усолье-Си-
бирское от 18.01.2019 №60, с изменениями от 20.02.2019 №371, от 
21.03.2019 №642, от 16.04.2019 №838, от 16.05.2019 №1131, от 19.06.2019 
№1521, от 11.07.2019 №1722, от 30.08.2019 №2204, от 03.10.2019 №2487, 
от 29.10.2019 №2668, от 12.12.2019 №3045, от 17.02.2020 №330, от 
20.02.2020 №376, от 20.03.2020 №587, от 02.07.2020 №1158, от 15.07.2020 
№1257, от 15.09.2020 №1608, от 16.10.2020 №1900, от 30.10.2020 №2004, 
от 20.11.2020 №2182, 14.01.2021 №33, от 19.02.2021 №371, 15.04.2021 
№768, от 19.05.2021 №1010-па, от 17.06.2021 № 1256-па, от 08.07.2021 № 
1408-па, от 14.09.2021 № 1858-па, от 14.10.2021 № 2107-па, от 17.11.2021 
№ 2426-па, от 15.12.2021 № 2648-па, от 13.01.2022 № 18-па, от 08.02.2022 
№ 211-па, от 25.03.2022 № 631-па, от 15.04.2022 № 845-па (далее – Про-
грамма), следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» па-
спорта Программы изложить в новой редакции:
Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования Программы составляет 1 352 040 
057,21 руб., в том числе:
Средства бюджета города, всего: 1 314 018 022,02 руб.: 
- 2019 год – 176 322 455,11 руб. 
- 2020 год – 225 291 637,97 руб.
- 2021 год – 271 052 007,81 руб.
- 2022 год – 178 257 050,99 руб.
- 2023 год – 235 962 935,07 руб.
- 2024 год – 227 131 935,07 руб.
Средства областного бюджета, всего: 38 022 035,19 руб.:
- 2019 год – 3 572 105,89 руб. 
- 2020 год – 6 822 029,30 руб.
- 2021 год – 4 237 300,00 руб.
- 2022 год – 0,00 руб.
- 2023 год – 11 695 300,00 руб.
- 2024 год – 11 695 300,00руб.

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы 1 «Управление муниципальными финансами города Усо-
лье-Сибирское» на 2019-2024 годы (далее Подпрограмма 1) изложить в 
новой редакции:
Р е с у р с н о е 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
подпрограммы в 2019-2024 годах –
80 668 726,09 руб., в том числе:
2019 год – 11 125 093,78 руб.
2020 год – 13 072 575,51 руб.
2021 год – 15 272 213,17 руб.
2022 год – 7 570 433,15 руб.
2023 год – 16 814 205,24 руб.
2024 год – 16 814 205,24 руб.

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы 3 «Обеспечение эффективного управления и распоряжения 
земельными участками и муниципальным имуществом на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2019-2024 
годы (далее Подпрограмма 3) изложить в новой редакции:
Р е с у р с н о е 
обес печение 
подпрограммы

Общий объем финансирования реализации подпрограммы состав-
ляет 159 128 781,16 руб., в том числе:
Средства бюджета города, всего: 155 556 675,27 руб.:
- 2019 год – 21 784 262,92 руб.
- 2020 год – 29 378 541,99 руб.
- 2021 год – 30 361 534,21 руб. 
- 2022 год – 17 150 724,51 руб.
- 2023 год – 28 440 805,82 руб.
- 2024 год – 28 440 805,82 руб.
Средства областного бюджета, всего: 3 572 105,89 руб.:
- 2019 год – 3 572 105,89 руб.
- 2020 год – 0,00 руб.
- 2021 год – 0,00 руб.
- 2022 год – 0,00 руб.
- 2023 год – 0,00 руб.
- 2024 год – 0,00 руб.

1.4. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы 4 «Совершенствование муниципального управления города 



2 № 23                 17 июня 2022 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Учредитель:       Администрация города Усолье-Сибирское
Редактор:           О.Н. Андреева
Полные тексты муниципальных правововых актов с приложения-

ми опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт админи-
страции города Усолье-Сибирское» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разде-
ле «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование»

Издатель:                Администрация города
                                   Усолье-Сибирское       
Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
                  ул.Ватутина,10.
                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в типографии ООО «Производственное
объединение «Ангарская городская типография»

г. Ангарск, ул. Мира, 18
Подписано в печать: 16.06.2022

Тираж 500 экз.
Заказ №_ _______

Усолье-Сибирское» на 2019-2024 годы» (далее Подпрограмма 4) изло-
жить в новой редакции:
Р е с у р с н о е 
обес печение 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 
1 112 242 549,96 руб., из них:
Средства местного бюджета, всего – 1 077 792 620,66 руб.:  
- 2019 год – 143 413 098,41 руб.
- 2020 год – 182 840 520,47 руб.
- 2021 год – 225 418 260,43 руб.
- 2022 год – 153 535 893,33 руб.
- 2023 год – 190 707 924,01 руб.
- 2024 год – 181 876 924,01 руб.   
Средства областного бюджета, всего: 34 449 929,30 руб.:
- 2019 год – 0,00 руб.
- 2020 год – 6 822 029,30 руб.
- 2021 год – 4 237 300,00 руб.
- 2022 год – 0,00 руб.
- 2023 год – 11 695 300,00 руб.
- 2024 год – 11 695 300,00 руб.

1.5. Пункт 9 Раздела 2 «Структура Подпрограммы» Подпрограммы 4 
изложить в новой редакции:

«9. Предоставление грантов на реализацию проектов бюджетных ини-
циатив, направленных на решение вопросов местного значения муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское» (2019-2020гг..).

Данное мероприятие направлено на предоставление грантов в виде 
субсидий за счет средств местного бюджета города Усолье-Сибирское 
на реализацию проектов бюджетных инициатив, направленных на реше-
ние вопросов местного значения муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское».

Гранты предоставляется в денежной форме на безвозмездной и без-
возвратной в целях вовлечения населения, проживающего на террито-
рии города Усолье-Сибирское, в процессы местного самоуправления, 
путем конкурсного отбора и реализации предложенных ими Проектов.

Размер гранта не превышает 100 000 (сто тысяч) рублей на одного 
грантополучателя.

Реализация инициативных проектов на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» (2021-2024гг).

Данное мероприятие направлено на реализацию инициативных проек-
тов, имеющих приоритетное значение для жителей города Усолье-Си-
бирское по решению вопросов местного значения или иных вопросов, 
право решения которых  предоставлено органом местного самоуправ-
ления города Усолье-Сибирское, разработанных и выдвинутых  в 2021 
году в соответствии с Положением о реализации инициативных проектов 
на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
утвержденным решением Думы города Усолье-Сибирское от 28.01.2021 
№1/7, в 2022-2024 годах в соответствии с Положением о реализации ини-
циативных проектов на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы города Усолье-Си-
бирское от 23.12.2021 № 87/7.».

1.6. В столбце 5 строки 4.9 Подпрограммы 4 таблицы Структура муни-
ципальной программы города Усолье-Сибирское «Совершенствование 
муниципального регулирования» на 2019-2024 годы Приложение 2 к Про-
грамме цифру «2021» заменить на «2022».

1.7. В столбце 7 строки 4.9 Подпрограммы 4 таблицы Структура муни-
ципальной программы города Усолье-Сибирское «Совершенствование 
муниципального регулирования» на 2019-2024 годы Приложение 2 к Про-
грамме цифру «2021» заменить на «2021-2022 гг.».

2. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции (прилагает-
ся – Приложение 1).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2022 №1228-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усо-

лье-Сибирское «Профилактика терроризма и экстремизма на терри-
тории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 
2022-2024 годы, утвержденную постановлением администрации го-
рода Усолье-Сибирское от 03.03.2022 № 425-па

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 
26.05.2022 № 36/7 «О внесении изменений в решение Думы города Усо-
лье-Сибирское от 23.12.2021 № 79/7 «Об утверждении бюджета города 
Усолье-Сибирское на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», с 
изменениями от 27.01.2022 № 1/7, от 04.03.2022 № 17/7, от 31.03.2022 
№ 21/7, Положением о порядке принятия решений о разработке муни-
ципальных программ города Усолье-Сибирское, их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением администрации города от 
01.08.2019 № 1901, с изменениями от 06.11.2019 № 2720, от 02.09.2020 
№ 1537, от 22.12.2020 № 2382, от 23.09.2021 № 1931-па, от 30.11.2021 № 
2533-па, от 01.03.2022 № 413-па руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава горо-
да Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Про-

филактика терроризма и экстремизма на территории муниципального   об-
разования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 03.03.2022 
№ 425-па (далее – Программа), изменения следующего содержания:

1.1. В абзаце 1 строки «Ресурсное обеспечение муниципальной про-
граммы» паспорта Программы цифру «34 486 978,71» заменить циф-
рой «34 487 378,71», в абзаце 6 – цифру «8 191 578,71» заменить циф-
рой «8 191 978,71», в абзаце 7 – цифру «1 065 159,00» заменить цифрой 
«1 065 559,00».

1.2. В абзаце 1 строки «Ресурсное обеспечение подпрограммы» па-
спорта подпрограммы «Профилактика террористической и экстремист-
ской деятельности на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» на 2022-2024 годы Программы цифру «34 486 978,71» 
заменить цифрой «34 487 378,71», в абзаце 6 – цифру «8 191 578,71» за-
менить цифрой «8 191 978,71», в абзаце 7 – цифру «1 065 159,00» заме-
нить цифрой «1 065 559,00»

1.3. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции 
(Прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника муниципального казенного учреждения «Служба города Усо-
лье-Сибирское по решению вопросов гражданской обороны, чрезвычай-
ных ситуаций и пожарной безопасности» Лазарева В.Г.

Мэр города            М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ АУКЦИОНА
НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА НА УСТАНОВКУ И

ЭКСПЛУАТАЦИЮ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ
Аукционная комиссия по проведению аукционов на право заключения 

договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на зе-
мельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящем-
ся в муниципальной собственности города Усолье-Сибирское, подвела 
итоги аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуа-
тацию рекламных конструкций, назначенного на 14.06.2022 г., размещен-
ного в газете «Официальное Усолье» № 16 от 29.04.2022 г., на официаль-

ном сайте администрации города Усолье-Сибирское http://www.usolie-
sibirskoe.ru/, в разделе «КУМИ».

Дата и место проведения торгов – г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 
10, актовый зал администрации города, в 14-00 час. 14.06.2022 г.

Организатор аукциона – Комитет по управлению муниципальным иму-
ществом администрации города Усолье-Сибирское.

ЛОТ №1 – рекламное место для размещения двухсторонней щитовой 
установки на отдельно стоящей конструкции, габариты информационно-
го поля 3,0*6,0 м, общая площадь 36,0 кв.м., высота 4,5 м. от поверхности 
земли, расположенная по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибир-
ское, пр-кт Красных партизан, 40 (рекламное место № 61).

Количество поданных заявок – 2 (пять) заявки. 
Лица, признанные участниками торгов:  
1. ООО «Салон «Одежда»; 
2. Гр. Магомедов Вячеслав Геннадьевич не явился на аукцион
Единственным участником аукциона признано ООО «Салон «Одежда»
В соответствии с пп.5.7. п. 5 ст. 19 Федерального закона от 13.03.3006г. 

№38-ФЗ «О рекламе» размер платы за право заключения договора в та-
ком случае устанавливается в размере начальной цены лота. 

Цена платы по договору (срок договора 10 лет) – 51 000,00 (пятьдесят 
одна тысяча руб. 00 коп.) рублей ежегодно. 

ЛОТ № 2 – рекламное место для размещения односторонней щитовой 
установки на отдельно стоящей конструкции, габариты информационно-
го поля 3,0*6,0 м, общая площадь 18,0 кв.м., высота 4,5 м. от поверхности 
земли, расположенная по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибир-
ское, ул. Ремонтная, 11 (рекламное место № 401).

Количество поданных заявок – 1 (одна) заявка: 
ИП Попов Антон Евгеньевич.
Аукцион в отношении лота № 2 признан несостоявшимся, по причине 

поступления одной заявки. В соответствии с пп. 5.7, п. 5 ст. 19 Федераль-
ного закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» договор на установку 
и эксплуатацию рекламной конструкции будет заключен с единственным 
участником аукциона.

Цена платы по договору (срок договора 10 лет) – 37 000,00 руб. (трид-
цать семь тысяч руб. 00 коп.) ежегодно. 

ЛОТ № 3 – рекламное место для размещения двухсторонней щитовой 
установки на отдельно стоящей конструкции, габариты информационно-
го поля 3,0*6,0 м, общая площадь 36,0 кв.м., высота 4,5 м. от поверхности 
земли, расположенная по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибир-
ское, промышленная северо-западная часть города, в районе бывшей 
автобазы № 3 (УММ) (рекламное место № 400).

Количество поданных заявок – 1 (одна) заявка: 
ООО «Пирей»
Аукцион в отношении лота № 3 признан несостоявшимся, по причине 

поступления одной заявки. В соответствии с пп. 5.7, п. 5 ст. 19 Федераль-
ного закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» договор на установку 
и эксплуатацию рекламной конструкции будет заключен с единственным 
участником аукциона.

Цена платы по договору (срок договора 10 лет) – 49 000,00 руб. (сорок 
девять тысяч руб. 00 коп.) ежегодно. 

И.о. председателя КУМИ администрации города   О.Н. Зеленовская

Прием замечания и (или) предложений
по инициативному проекту «Благоустройство дворовой террито-
рии по ул. Луначарского, 1, 3, 5, 7 и пр-ту Комсомольский, 124»

Срок приема замечаний и (или) предложений* - по 23 июня 2022 года.
Адрес приема замечаний и (или) предложений: Иркутская область, 

г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. 18, электронная почта: 
econom@usolie-sibirskoe.ru

справки по тел.: 6-25-80
Свои замечания и (или) предложения вправе направлять жители, до-

стигшие шестнадцатилетнего возраста.
Инициативный проект 
по благоустройству дворовой территории по ул.  Луначарского, 1, 3, 5, 7 

и пр-ту Комсомольский, 124.
Наименование инициативного 
проекта

Благоустройству дворовой территории по ул.  Лу-
начарского, 1, 3, 5, 7 и пр-ту Комсомольский, 124.

Наименование инициатора 
проекта

АО «Усольские мясопродукты»

Описание проблемы, решение 
которой имеет приоритетное 
значение для жителей города 
Усолье-Сибирское

Нехватка качественной, современной детской 
площадки — большая проблема жителей, прожи-
вающих по адресам ул. Луначарского, 1, 3, 5, 7 и 
проспекту Комсомольский, 124. 
Большой двор состоит в программе благоустрой-
ства «Формирование комфортной городской сре-
ды». В рамках проекта на дворовой территории 
пяти домов планируется организовать парковоч-
ные места, заасфальтировать проезды, тротуа-
ры, пешеходные дорожки, оснастить территорию 
современным освещением, установить лавочки и 
урны. Все эти мероприятия относятся к минималь-
ному перечню видов работ по благоустройству, 
без установки детского городка для ребят данных 
домов.
Основная идея проекта заключается в том, чтобы 
построить детям комфортное и безопасное про-
странство, в котором они смогут отдыхать и раз-
виваться. 
В случае реализации данного инициативного про-
екта в 2022 году совместно с программой «Форми-
рование комфортной городской среды» у жителей 
всех возрастных групп и всех возрастных категорий 
появится необходимая благоустроенная террито-
рия для полноценного отдыха и досуга, а детская 
площадка станет не только элементом воспитания 
здорового общества, но и прекрасным дополне-
нием атмосферы любого двора, улицы. Веселый, 
беззаботный, задорный детский смех – достойная 
альтернатива мрачным, серым будням.
Реализация инициативного проекта относится к 
вопросам местного значения в соответствии п. 25 
п. 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации». 

Обоснование предложений по 
решению указанной проблемы

В целях решения указанной проблемы совместно 
с жителями многоквартирных домов, располо-
женных в районе дворовой территории по ул.  Лу-
начарского, 1, 3, 5, 7 и пр-ту Комсомольский, 124, 
принято решение выдвинуть инициативный проект 
по благоустройству данной территории, результа-
том которого установка  детского игрового городка 
включающего такие элементы, как качели, песоч-
ница, качалка, домик, игровой комплекс.

Описание ожидаемого резуль-
тата (ожидаемых результатов) 
реализации инициативного 
проекта)

По окончании реализации инициативного проекта 
ожидается создание комфортного и безопасного 
пространства, в котором дети смогут отдыхать и 
развиваться.

Предварительный расчет не-
обходимых расходов на реали-
зацию инициативного проекта

786 814,02 руб. (смета прилагается)

Планируемый срок реализа-
ции инициативного проекта

2-3 квартал 2022 года

Сведения о финансовом участии 
заинтересованных лиц в реали-
зации инициативного проекта  

Объем инициативных платежей составит не менее 
10% от общей стоимости инициативного проекта.

Планируемый объем средств 
местного бюджета на реали-
зацию инициативного проекта 

708 132,61 руб.

Территория реализации ини-
циативного проекта

Дворовая территория по ул.  Луначарского, 1, 3, 5, 7 
и пр-ту Комсомольский, 124. 

Контактная информация
Способ связи с инициатором 
инициативного проекта

Мельников Сергей Анатольевич
тел. 8-902-560-68-67
Адрес электронной почты: ump_adm@irmail.ru

*Форма для замечаний и (или) предложений граждан по инициативно-
му проекту 

«Благоустройство дворовой территории по ул. Луначарского, 1, 3, 5, 7 и 
пр-ту Комсомольский, 124 

Дата направления предложений и замечаний: ____________________
ФИО гражданина: _______________________________________
Почтовый адрес гражданина: _______________________________
Адрес электронной почты: _________________________________
Контактный телефон: ____________________________________
Предложения и (или) замечания:_____________________________
_____________________________________________________
Подпись: _____________

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
Дума города Усолье-Сибирское

РЕШЕНИЕ
от 16 июня 2022 года № 43/7
О назначении выборов депутатов Думы города Усолье-Сибирское 

восьмого созыва
Руководствуясь частью  2 статьи 23 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», статьей  10 Федерального закона «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации», статьей 10, 11 Закона Иркутской области «О муни-
ципальных выборах в Иркутской области», статьями 16, 36, 54 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», Дума города 
Усолье-Сибирское 

Р Е Ш И Л А:
1. Назначить выборы депутатов Думы города Усолье-Сибирское вось-

мого созыва на 11 сентября 2022 года.
2. Уведомить Избирательную комиссию Иркутской области о назначе-

нии выборов депутатов Думы города Усолье-Сибирское восьмого созы-
ва в течение трех дней со дня принятия настоящего решения.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальное Усолье» 
не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

Председатель Думы города Усолье-Сибирское        Н.А. Ефремкина

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
Дума города Усолье-Сибирское

РЕШЕНИЕ
от 16 июня 2022 года № 42/7
О назначении выборов Мэра города Усолье-Сибирское
Руководствуясь частью  2 статьи 23 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», статьей 10 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации», статьей 10, 11 Закона Иркутской области «О му-
ниципальных выборах в Иркутской области», статьями 16, 36, 54 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», Дума города 
Усолье-Сибирское 

Р Е Ш И Л А:
1. Назначить выборы Мэра города Усолье-Сибирское на 11 сентября 

2022 года.
2. Уведомить Избирательную комиссию Иркутской области о назначе-

нии выборов Мэра города Усолье-Сибирское в течение трех дней со дня 
принятия настоящего решения.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальное Усолье 
не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

Председатель Думы города Усолье-Сибирское        Н.А. Ефремкина

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2022 №1088-па
О внесении изменений в состав муниципальной межведомствен-

ной группы по противодействию жестокому обращению в отноше-
нии несовершеннолетних в муниципальном образовании «город 
Усолье-Сибирское», утвержденный постановлением администра-
ции города Усолье-Сибирское от 03.02.2014 № 197 (с изменения-
ми от 08.09.2014 № 1570, от 10.11.2014 № 1954, от 19.05.2015 № 813, 
от 23.08.2018 № 1542, от 15.02.2021 № 305, от 23.04.2021 № 839-па, от 
26.07.2021 № 1516-па)

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст. 28, 55 Устава 
муниципального образования «город Усолье – Сибирское», администра-
ция города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в состав муниципальной межведомственной 

группы по противодействию жестокому обращению в отношении не-
совершеннолетних в муниципальном образовании «город Усолье-Си-
бирское», утвержденный постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 03.02.2014 № 197 (с изменениями от 08.09.2014 № 
1570, от 10.11.2014 № 1954, от 19.05.2015 № 813, от 23.08.2018 № 1542, от 
15.02.2021 № 305, от 23.04.2021 № 839-па, от 26.07.2021 № 1516-па) сле-
дующего содержания:

- слова «Латышева Е.В., начальник ОДН отдела организации деятель-
ности участковых уполномоченных полиции и по делам несовершенно-
летних МО МВД РФ «Усольский» заменить на слова «Афанасьева Е.В., 
врио начальника отдела организации деятельности участковых упол-
номоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД РФ 
«Усольский».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское, в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого за-
местителя мэра города – начальника управления по социально-культур-
ным вопросам администрации города Панькову Л.Н. 

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2022 №1089-па
О внесении изменений в персональный состав городской комис-

сии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципаль-
ном образовании «город Усолье-Сибирское», утвержденный поста-
новлением администрации города Усолье-Сибирское от 04.06.2020 
№990 (с изменениями от 23.04.2021 № 840-па, 26.07.2021 № 1515-па)

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст. 28, 55 Устава 
муниципального образования «город Усолье – Сибирское», администра-
ция города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в состав городской комиссии по делам несовер-

шеннолетних в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское», 
утвержденный постановлением администрации города Усолье-Сибир-
ское 04.06.2020 №990 (с изменениями от 23.04.2021 № 840-па) следую-
щего содержания: 

- слова «Латышева Е.В., начальник ОДН отдела организации деятельно-
сти участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолет-
них МО МВД РФ «Усольский» заменить на слова «Афанасьева Е.В., врио 
начальника отдела организации деятельности участковых уполномочен-
ных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД РФ «Усольский;»

- дополнить строкой следующего содержания – «18. Бочарова Г.С., об-
щественный представитель Уполномоченный по правам ребенка Иркут-
ской области в г. Усолье-Сибирское;»

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское, в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого за-
местителя мэра города – начальника управления по социально-культур-
ным вопросам администрации города Панькову Л.Н. 

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2022 №1229-па
О внесении изменений в постановление администрации города 

Усолье-Сибирское от 06.05.2022 № 997-па «О создании комиссии для 
приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ законченного 
капитальным ремонтом общего имущества в многоквартирных до-
мах, расположенных на территории города Усолье-Сибирское»

В целях необходимости приемки оказанных услуг и (или) выполнен-



3№ 23                 17 июня 2022 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru
ных работ законченного капитальным ремонтом общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории города Усо-
лье-Сибирское, на основании постановления администрации города 
Усолье-Сибирское № 1574 от 20.06.2019 года «Об утверждении Порядка 
приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по проведению ка-
питального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, рас-
положенных на территории города Усолье-Сибирское», руководствуясь  
ст.ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, администрация города 
Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское 

от 06.05.2022 № 997-па «О создании комиссии для приемки оказанных 
услуг и (или) выполненных работ законченного капитальным ремонтом 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на терри-
тории города Усолье-Сибирское» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3. Постановления дополнить словами «Белянинов Андрей 
Валерьевич - собственник помещения № 21 в многоквартирном доме, по 
адресу: г. Усолье-Сибирское, ул. Менделеева, д. 36 (по согласованию)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника отдела по управлению жилищным фондом комитета по 
городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское - И.Г. 
Аборневу.

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.06.2022 №1245-па
О проведении капитального ремонта общего имущества в много-

квартирных домах города Усолье-Сибирское, собственники поме-
щений в которых не приняли решения о проведении капитального 
ремонта общего имущества 

В целях реализации части 6 статьи 189 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской 
области от 20 марта 2014 года № 138-пп «Об утверждении региональ-
ной программы капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах на территории Иркутской области» (далее по тексту – Ре-
гиональная программа), руководствуясь ст. 16 Федерального Закона от 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», ст.ст. 28, 55 Устава города Усо-
лье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести капитальный ремонт общего имущества в многоквартир-

ных домах города Усолье-Сибирское, включенных в краткосрочный план 
2023-2025 г.г. Региональной программы, собственники помещений в ко-
торых формируют фонд капитального ремонта на счете Фонда капиталь-
ного ремонта многоквартирных домов Иркутской области (далее по тек-
сту – Фонд), и которые не приняли решения о проведении капитального 
ремонта общего имущества, в соответствии с Региональной программой  
и  предложениями Фонда капитального ремонта многоквартирных домов 
Иркутской области, расположенных по адресам: 

1.1. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, пр-т. Ленинский, д. 24 – 
ремонт лифтов; разработка проектно-сметной документации (на ремонт 
лифтов); оказание услуг по проведению строительного контроля;

1.2. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, пр-т. Ленинский, д. 26 – 
ремонт лифтов; разработка проектно-сметной документации (на ремонт 
лифтов); оказание услуг по проведению строительного контроля;

1.3. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, пр-т. Ленинский, д. 28 – 
ремонт лифтов; разработка проектно-сметной документации (на ремонт 
лифтов); оказание услуг по проведению строительного контроля.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника отдела по управлению жилищным фондом комитета по 
городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское - И.Г. 
Аборневу.

Мэр города                                                                               М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2022 №1247-па
О внесении изменений в положение об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Служба города Усолье-Си-
бирское по решению вопросов гражданской обороны, чрезвычай-
ных ситуаций и пожарной безопасности», утвержденное поста-
новлением администрации города Усолье-Сибирское от 08.02.2021 
№261, с изменениями от 03.09.2021 №1771-па, от 16.09.2021 №1901-па, 
от 21.12.2021 №2697-па, от 24.01.2022 №109-па

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципально-
го образования «город Усолье-Сибирское», администрация города 
Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в положение об оплате труда работников муни-

ципального казенного учреждения «Служба города Усолье-Сибирское 
по решению вопросов гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности», утвержденное постановлением администра-
ции города Усолье-Сибирское от 08.02.2021 №261, с изменениями от 
03.09.2021 №1771-па, от 16.09.2021 №1901-па, от 21.12.2021 №2697-па, 
от 24.01.2022 №109-па (далее – Положение), следующего содержания:   

1.1. Абзац второй пункта 3.2. раздела 3. Положения изложить в следую-
щей редакции: «Размеры повышающих коэффициентов к должностным 
окладам по должностям и профессиям составляют:

начальник отдела – 1,40; 
старший инспектор, инспектор, оперативный дежурный – 1,62;
специалист гражданской обороны – 1,93; 
главный специалист – 1,45;
водитель автомобиля – 1,23;
рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий – 1,65;
дворник, уборщик служебных помещений – 1,63.».
1.2. В абзаце четвертом пункта 5.4. раздела 5. Положения слово «слож-

ного» заменить на слово «срочного».
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 июня 2022года.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.

Мэр города             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2022 №1248-па
О внесении изменений в положение об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Муниципальный архив», 
утвержденное постановлением администрации города Усолье-Си-
бирское от 04.02.2021 №231, с изменениями от 16.09.2021 №1898-па, 
от 21.12.2021 №2698-па, от 24.01.2022 №111-па

В соответствии со статьями 133, 144 Трудового кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьями 28, 55, Устава муниципально-
го образования «город Усолье-Сибирское», администрация города 
Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в положение об оплате труда работников муници-

пального казенного учреждения «Муниципальный архив», утвержденное 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 04.02.2021 
№231, с изменениями от 16.09.2021 №1898-па, от 21.12.2021 №2698-па, 
от 24.01.2022 №111-па (далее – Положение), следующего содержания: 

1.1. Абзац второй пункта 3.2. раздела 3. Положения изложить в следую-
щей редакции: «Размеры повышающих коэффициентов к должностным 
окладам по должностям и профессиям составляют:

заведующий архивохранилищем – 1,40; 
главный архивист, главный специалист – 1,45;

ведущий архивист, ведущий специалист – 1,46;
начальник хозяйственного отдела – 1,79;
рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий – 1,65;
дворник, уборщик служебных помещений – 1,63.»
1.2. В абзаце четвертом пункта 5.5. раздела 5. Положения слово «слож-

ного» заменить на слово «срочного».
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 июня 2022 года.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.

Мэр города                               М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2022 №1249-па
О внесении изменений в положение об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Информационный мето-
дический центр», утвержденное постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 11.02.2021 №291, с изменениями от 
16.09.2021 №1900-па, от 21.12.2021 №2694-па, от 24.01.2022 №113-па

В соответствии со статьями 133, 144 Трудового кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьями 28, 55, Устава муниципально-
го образования «город Усолье-Сибирское», администрация города 
Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в положение об оплате труда работников муни-

ципального казенного учреждения «Информационный методический 
центр», утвержденное постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 11.02.2021 №291, с изменениями от 16.09.2021 №1900-
па, от 21.12.2021 №2694-па, от 24.01.2022 №113-па (далее – Положение), 
следующего содержания: 

1.1. Абзац второй пункта 3.2. раздела 3. Положения изложить в следую-
щей редакции: «Размеры повышающих коэффициентов к должностным 
окладам по должностям и профессиям составляют:

руководитель структурного подразделения – 1,88; 
социальный педагог – 1,34; 
старший методист – 1,69;
методист, педагог-психолог – 1,42; 
учитель-дефектолог, учитель-логопед – 1,44;
делопроизводитель – 1,95; 
инженер-программист – 1,62; 
заведующий хозяйством – 1,93; 
ведущий экономист – 1,46; 
водитель автомобиля – 1,16; 
уборщик служебных помещений – 1,63.».
1.2. В абзаце четвертом пункта 5.3. раздела 5. Положения слово «слож-

ного» заменить на слово «срочного».
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 июня 2022 года.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.

Мэр города                М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2022 №1250-па
О внесении изменений в положение об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Централизованная бух-
галтерия города Усолье-Сибирское», утвержденное постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское от 04.02.2021 №232, 
с изменениями от 16.07.2021 №1464-па, от 16.09.2021 №1899-па, от 
21.12.2021 №2695-па, от 24.01.2022 №110-па

В соответствии со статьями 133, 144 Трудового кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьями 28, 55, Устава муниципально-
го образования «город Усолье-Сибирское», администрация города 
Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в положение об оплате труда работников муни-

ципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия го-
рода Усолье-Сибирское», утвержденное постановлением администра-
ции города Усолье-Сибирское от 04.02.2021 №232, с изменениями от 
16.07.2021 №1464-па, от 16.09.2021 №1899-па, от 21.12.2021 №2695-па, 
от 24.01.2022 №110-па (далее – Положение), следующего содержания: 

1.1. Абзац второй пункта 3.2. раздела 3. Положения изложить в следую-
щей редакции: «Размеры повышающих коэффициентов к должностным 
окладам по должностям и профессиям составляют:

начальник отдела – 1,61; 
заместитель главного бухгалтера – 1,72;
руководитель группы – 1,48; 
ведущий бухгалтер, ведущий программист, ведущий экономист, веду-

щий юрисконсульт, ведущий консультант – 1,46;
бухгалтер I категории, программист I категории, экономист I категории, 

юрисконсульт I категории – 1,53;
секретарь руководителя – 1,93;
специалист по кадрам – 1,62;
заведующий хозяйством – 1,93;
водитель автомобиля – 1,20; 
уборщик служебных помещений – 1,63.».
1.2. В абзаце третьем пункта подпункта 5.4.2. пункта 5.4. раздела 5. По-

ложения слово «сложного» заменить на слово «срочное».  
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 июня 2022 года.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.

Мэр города              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2022 №1251-па
О внесении изменений в положение об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Городское управление ка-
питального строительства», утвержденное постановлением адми-
нистрации города Усолье-Сибирское от 02.02.2021 №201, с измене-
ниями от 16.09.2021 №1876-па, от 21.12.2021 №2699-па, от 24.01.2022 
№112-па

В соответствии со статьями 133, 144 Трудового кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьями 28, 55, Устава муниципально-
го образования «город Усолье-Сибирское», администрация города 
Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в положение об оплате труда работников муни-

ципального казенного учреждения «Городское управление капитально-
го строительства», утвержденное постановлением администрации горо-
да Усолье-Сибирское от 02.02.2021 №201, с изменением от 16.09.2021 
№1876-па, от 21.12.2021 №2699-па, от 24.01.2022 №112-па (далее – Поло-
жение), следующего содержания: 

1.1. В абзаце втором пункта 3.2. раздела 3. Положения слова «програм-
мист – 1,55» заменить словами «программист – 1,62»; слова «специалист 
по кадрам – 1,57» заменить словами «специалист по кадрам – 1,62»; сло-
ва «уборщик служебных помещений – 1,49» заменить словами «уборщик 
служебных помещений – 1,63».

1.2. В абзаце пятом пункта 6.4. раздела 6. Положения слово «сложно-
го» заменить на слово «срочного».

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 июня 2022 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.

Мэр города               М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2022 №1252-па
Об изменении существенных условий контракта на закупку това-

ров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков муниципально-
го образования «город Усолье-Сибирское»

В целях реализации ч. 65.1 ст.112 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, ус-
луг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», По-
становления Правительства РФ от 10.03.2022 № 339 «О случаях осу-
ществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и 
(или) муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчи-
ка, исполнителя) и порядке их осуществления», Постановления ад-
министрации города Усолье-Сибирское от 30.03.2022 №670-па «Об 
утверждении Порядка и состава комиссии по подготовке и согласова-
нию постановления администрации города Усолье-Сибирское об из-
менении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, 
услуг для обеспечения нужд заказчиков муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское»», руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава горо-
да Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. На основании протокола № 5 от 10 июня 2022 года, заседания ко-

миссии по подготовке и согласованию постановления администрации 
города Усолье-Сибирское об изменении существенных условий кон-
тракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказ-
чиков муниципального образования «город Усолье-Сибирское» внести 
изменения в существенные условия контракта № 25/2022 от 11.03.2022 
года на капитальный ремонт нежилого здания – спортзала по адресу: 
Иркутская область, город Усолье-Сибирское, проезд Фестивальный, 
дом 1б (фасад, кровля, помещения, системы инженерно-технического 
обеспечения), посредством оформления дополнительного соглашения 
к  контракту.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела регулирования контрактной системы в сфере закупок 
администрации города И.Г. Шошкину.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.06.2022 №73-пм
О награждении Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибир-

ское, об объявлении Благодарности мэра города Усолье-Сибирское
Рассмотрев ходатайства о награждении Почётной грамотой мэра го-

рода Усолье-Сибирское, об объявлении Благодарности мэра города 
Усолье-Сибирское, в соответствии с положением «О Почётной грамо-
те мэра города Усолье-Сибирское, Благодарности мэра города Усо-
лье-Сибирское», утвержденным решением Думы города Усолье-Сибир-
ское от 28.11.2013 года № 102/6 с изменениями от 26.05.2016 г. № 45/6, 
от 31.08.2017 г. № 77/6, от 29.03.2018 г. № 32/7, от 31.10.2019 г. № 76/7, от 
27.08.2020 г. № 43/7, на основании ст. ст. 28, 53 Устава муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское за 

высокие производственные достижения, профессиональное мастер-
ство, за заслуги в области строительства, большой личный вклад в бла-
гоустройство города Усолье-Сибирское и в честь профессионального 
праздника – День строителя:
Баринову Наталью 
Геннадьевну

– маляра общества с ограниченной ответственностью 
«Востоктяжстрой Усолье»;

Вейскербера Андрея 
Оттовича

– машиниста автовышки общества с ограниченной ответ-
ственностью «Востоктяжстрой Усолье»;

Виноходова Алексея 
Петровича

– главного инженера общества с ограниченной ответствен-
ностью «Востоктяжстрой Усолье»;

Дукову Наталью 
Сергеевну

– маляра общества с ограниченной ответственностью 
«Востоктяжстрой Усолье»;

Ермакову Татьяну 
Викторовну

– старшего производителя работ общества с ограниченной 
ответственностью «Востоктяжстрой Усолье»;

Потапову Наталью 
Владимировну

– производителя работ общества с ограниченной ответ-
ственностью «Востоктяжстрой Усолье».

2. Объявить Благодарность мэра города Усолье-Сибирское за высо-
кие производственные достижения, профессиональное мастерство, за 
заслуги в области строительства, большой личный вклад в благоустрой-
ство города Усолье-Сибирское и в честь профессионального праздника 
– День строителя: 
Гайфутдиновой Елене 
Сергеевне

– маляру общества с ограниченной ответственностью 
«Востоктяжстрой Усолье»;

Дульскому Владимиру 
Петровичу

– электромонтеру по ремонту воздушных линий электропе-
редач общества с ограниченной ответственностью «Вос-
токтяжстрой Усолье»;

Мутиной Марине Кон-
стантиновне

– маляру общества с ограниченной ответственностью 
«Востоктяжстрой Усолье»;

Сизых Александру 
Владимировичу

– плотнику общества с ограниченной ответственностью 
«Востоктяжстрой Усолье»;

Токареву Вячеславу 
Владимировичу

– механику общества с ограниченной ответственностью 
«Востоктяжстрой Усолье»;

Фомину Павлу Алек-
сандровичу

– плотнику общества с ограниченной ответственностью 
«Востоктяжстрой Усолье».

3. Наградить Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское за 
многолетний добросовестный труд и в честь профессионального празд-
ника – День медицинского работника:
Воробьеву Елену 
Николаевну

– медицинскую сестру участковую областного государствен-
ного бюджетного учреждения здравоохранения Иркутской 
областной клинической туберкулезной больницы Усольско-
го филиала;

Ивасенко Елену 
Олеговну

– врача-фтизиатра областного государственного бюджетно-
го учреждения здравоохранения Иркутской областной кли-
нической туберкулезной больницы Усольского филиала;

Петрову Елену Ана-
тольевну

– медицинскую сестру палатную (постовую) областного го-
сударственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Иркутской областной клинической туберкулезной больни-
цы Усольского филиала.

4. Наградить Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское за вы-
сокие показатели в учебно-воспитательном процессе, высокий профес-
сионализм, активную жизненную позицию и достойный вклад в развитие 
образования города Усолье-Сибирское: 
Чугину Ларису 
Константиновну

– учителя русского языка и литературы муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в сети «Интернет». 

                 М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.06.2022 №74-пм
О внесении изменений в Положение об Общественном совете по 

наградам города Усолье-Сибирское, утвержденное постановле-
нием мэра города от 08.12.2017 г. № 37, с внесенными изменениями 
от 09.04.2019 г. № 109, от 05.11.2019 г. № 245

В целях приведения Положения об Общественном совете по награ-
дам города Усолье-Сибирское, утвержденного постановлением мэра 
города от 08.12.2017 г. № 37 с внесенными изменениями от 09.04.2019 
г. № 109, от 05.11.2019 г. № 245 в соответствие с решением Думы го-
рода Усолье-Сибирское» от 28.11.2013 г. № 102/6 «Об учреждении на-
град и Почетных званий муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское», с внесенными изменениями от 26.05.2016 г. № 45/6, 
от 31.08.2017 г. № 77/6, от 29.03.2018 г. № 32/7, от 31.10.2019 г. № 76/7, 
руководствуясь ст.ст. 28, 53 Устава муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об Общественном совете по наградам горо-

да Усолье-Сибирское, утвержденное постановлением мэра города от 
08.12.2017 г. № 37, с внесенными изменениями от 09.04.2019 г. № 109, 
от 05.11.2019 г. № 245 (далее – Положение) изменения следующего 
содержания:

1.1. В пункте 4.4 раздела 4 Положения слова «во вторую и четвертую 
среду» заменить словами «во второй и четвертый четверг».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-



4 № 23                 17 июня 2022 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2022 №1230-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усо-

лье-Сибирское «Развитие культуры и архивного дела» на 2019-2024 
годы, утверждённую постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 18.01.2019 № 57 (в редакции от 18.05.2022 № 1078-па)

В соответствии с Решением Думы от 26.05.2022 № 36/7 «О внесении 
изменений в Решение Думы города Усолье-Сибирское от 23.12.2021 № 
79/7 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2022 год и 
плановый период 2023-2024 годов», с изменениями от 27.01.2022 № 1/7, 
от 04.03.2022 № 17/7, от 31.03.2022 № 21/7», распоряжением комитета по 
финансам администрации города Усолье-Сибирское от 31.05.2022 № 63 
«О внесении изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюд-
жетных обязательств бюджета города Усолье-Сибирское на 2022 год и 
плановый период 2023-2024 годов», руководствуясь ст. ст. 28, 55 Уста-
ва города Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Раз-

да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.06.2022 №75-пм
О внесении изменений в персональный состав Общественного со-

вета по наградам города Усолье-Сибирское, утвержденный поста-
новлением мэра города Усолье-Сибирское от 15.03.2018 года № 28, с 
изменениями от 03.10.2018 года № 134, от 09.07.2020 года № 94

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь статьями 28, 53 
Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в персональный состав Общественного совета по наградам 

города Усолье-Сибирское, утвержденный постановлением мэра города 
Усолье-Сибирское от 15.03.2018 года № 28, с изменениями от 03.10.2018 
года № 134, от 09.07.2020 года № 94 следующие изменения:

- слова «Иванов Леонид Тихонович» заменить словами «Саловаров 
Владимир Николаевич».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье». 

               М.В. Торопкин 

витие культуры и архивного дела» на 2019-2024 годы, утверждённую по-
становлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019  
№ 57 (с изменениями от 20.02.2019 № 364, от 06.03.2019 № 484, от 
21.03.2019 № 643, от 17.04.2019 № 854, от 15.05.2019 № 1126, от 13.06.2019 
№ 1473, от 10.07.2019 № 1714, от 27.08.2019 № 2177, от 20.09.2019 №2369, 
от 18.10.2019 № 2593, 18.12.2019 № 3082, от 10.01.2020 № 26, от 13.02.2020 
№ 306, от  12.03.2020 № 525, от 02.07.2020 №1156, от 15.09.2020 №1613, 
от 20.11.2020 №2181, от 15.01.2021 №55, от 19.02.2021 № 372, от 
15.04.2021 № 772-па, от 20.05.2021 № 1025-па, от 17.06.2021 №1253-па, 
от 08.07.2021 №1410-па, от 30.07.2021 № 1571-па, от 16.09.2021 № 1868-
па, от 13.10.2021 № 2092-па, от 16.11.2021 № 2422-па, от 15.12.2021 № 
2649-па, от 24.01.2022 №108-па, от 11.02.2022 №268-па, от 22.03.2022 
№ 611-па, от 18.05.2022 № 1078-па) (далее – Программа), следующие 
изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» па-
спорта Программы изложить в новой редакции:
Источником финансирования муниципальной программы являются средства фе-
дерального, областного, местного бюджетов.
Общий объём финансирования муниципальной программы составляет 
713 565 538,26 руб., в том числе:
Средства федерального бюджета, всего:  
18 345 973,35 руб., в том числе по годам: 
2019 год – 7 201,23 руб.; 
2020 год – 233 700,00 руб.;  
2021 год – 11 270 851,11 руб.;
2022 год – 6 322 873,67 руб.;
2023 год – 255 673,67 руб.;
2024 год – 255 673,67 руб.
Средства областного бюджета, всего: 
35 792 781,36 руб., в том числе по годам:
2019 год – 15 535 369,92 руб.;   
2020 год – 18 736 100,00 руб.;  
2021 год – 946 280,22 руб.; 
2022 год – 404 578,58 руб.;
2023 год – 85 226,32 руб.;
2024 год – 85 226,32 руб.
Средства местного бюджета, всего: 
658 387 187,41 руб., в том числе по годам:
2019 год – 107 876 808,07 руб.;     
2020 год – 108 116 251,07 руб.; 
2021 год – 111 812 827,36 руб.;
2022 год – 113 222 382,47 руб.;
2023 год – 108 679 459,22 руб.;
2024 год – 108 679 459,22 руб.
Целевые средства, всего:
1 039 596,14 руб., в том числе по годам:
2019 год -  871 975,00 руб.; 
2020 год -  67 930,18 руб.;
2021 год -  69 690,96 руб.;
2022 год – 30 000,00 руб. 
Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при 
формировании федерального, областного, местного бюджетов на соответствую-
щий финансовый год.

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы 1 «Создание единого культурного пространства и разви-
тие архивного дела в городе Усолье-Сибирское» изложить в новой 
редакции:
Источником финансирования Подпрограммы являются средства федерального, 
областного, местного бюджетов.
Общий объём финансирования Подпрограммы составляет 713 565 538,26 руб., в 
том числе:
Средства федерального бюджета, всего:  
18 345 973,35 руб., в том числе по годам: 
2019 год – 7 201,23 руб.; 
2020 год – 233 700,00 руб.;  
2021 год – 11 270 851,11 руб.;
2022 год – 6 322 873,67 руб.;
2023 год – 255 673,67 руб.;
2024 год – 255 673,67 руб.
Средства областного бюджета, всего: 
35 792 781,36 руб., в том числе по годам:
2019 год – 15 535 369,92 руб.;   
2020 год – 18 736 100,00 руб.;  
2021 год – 946 280,22 руб.; 
2022 год – 404 578,58 руб.;
2023 год – 85 226,32 руб.;
2024 год – 85 226,32 руб.
Средства местного бюджета, всего: 
658 387 187,41 руб., в том числе по годам:
2019 год – 107 876 808,07 руб.;     
2020 год – 108 116 251,07 руб.; 
2021 год – 111 812 827,36 руб.;
2022 год – 113 222 382,47 руб.;
2023 год – 108 679 459,22 руб.;
2024 год – 108 679 459,22 руб.
Целевые средства, всего:
1 039 596,14 руб., в том числе по годам:
2019 год -  871 975,00 руб.; 
2020 год -  67 930,18 руб.;
2021 год -  69 690,96 руб.;
2022 год – 30 000,00 руб.   
Объемы финансирования Подпрограммы ежегодно уточняются при формирова-
нии федерального, областного, местного бюджетов на соответствующий финан-
совый год.

1.3. Приложение №3 к Программе изложить в новой редакции (Прило-
жение №1 к настоящему Постановлению).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела культуры управления по социально-культурным во-
просам администрации города Усолье-Сибирское Ожогину Ю.В.

Мэр города                                                                                 М.В. Торопкин

Полный текст приложений к настоящему постановлению опубликован в сетевом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование». 

Приложение № 1  к постановлению администрации города Усолье-Сибирское от 10.06.2022 г. №1230-па
«Приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры и архивного дела» на 2019-2024 годы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Развитие культуры и архивного дела» на 2019-2024 годы (далее- Программа)
Наименование Программы, подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия, проекта

Ответственный исполнитель Программы, со-
исполнители Программы, участники Програм-
мы, участники подпрограммы

Источник финансирования Общий объем фи-
нансирования,  руб.

Объем финансирования, руб.
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа «Развитие культуры и ар-
хивного дела» на 2019-2024 годы

Отдел культуры УСКВ Всего 713 565 538,26 124 291 354,22 127 153 981,25 124 099 649,65 119 979 834,72 109 020 359,21 109 020 359,21
средства федерального бюджета 18 345 973,35 7 201,23 233 700,00 11 270 851,11 6 322 873,67 255 673,67 255 673,67
средства областного бюджета 35 792 781,36 15 535 369,92 18 736 100,00 946 280,22 404 578,58 85 226,32 85 226,32
средства местного бюджета 658 387 187,41 107 876 808,07 108 116 251,07 111 812 827,36 113 222 382,47 108 679 459,22 108 679 459,22
целевые средства 1 039 596,14 871 975,00 67 930,18 69 690,96 30 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма 1  «Создание единого культурного про-
странства и развитие архивного дела в городе Усо-
лье-Сибирское» на 2019-2024 годы

Отдел культуры УСКВ Всего 713 565 538,26 124 291 354,22 127 153 981,25 124 099 649,65 119 979 834,72 109 020 359,21 109 020 359,21
средства фдерального бюджета 18 345 973,35 7 201,23 233 700,00 11 270 851,11 6 322 873,67 255 673,67 255 673,67
средства областного бюджета 35 792 781,36 15 535 369,92 18 736 100,00 946 280,22 404 578,58 85 226,32 85 226,32
средства местного бюджета 658 387 187,41 107 876 808,07 108 116 251,07 111 812 827,36 113 222 382,47 108 679 459,22 108 679 459,22
целевые средства 1 039 596,14 871 975,00 67 930,18 69 690,96 30 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.1 "Комплектование библио-
течного фонда МБУК «УГЦБС»

МБУК "УГ ЦБС" Всего 4 044 067,88 471 045,00 423 074,00 815 136,51 778 270,79 778 270,79 778 270,79
средства федерального бюджета 1 045 073,35 7 201,23 0,00 270 851,11 255 673,67 255 673,67 255 673,67
средства областного бюджета 427 201,73 58 623,77 15 800,00 97 099,00 85 226,32 85 226,32 85 226,32
средства местного бюджета 2 571 792,80 405 220,00 407 274,00 447 186,40 437 370,80 437 370,80 437 370,80

Мероприятие 1.1.1.  Комплектование библиотечного 
фонда МБУК «Усольская городская централизованная 
библиотечная система» 

МБУК "УГ ЦБС" Всего 2 533 927,80 224 904,92 176 074,00 566 136,51 522 270,79 522 270,79 522 270,79
средства федерального бюджета 1 045 073,35 7 201,23 0,00 270 851,11 255 673,67 255 673,67 255 673,67
средства областного бюджета 427 201,73 58 623,77 15 800,00 97 099,00 85 226,32 85 226,32 85 226,32
средства местного бюджета 1 061 652,72 159 079,92 160 274,00 198 186,40 181 370,80 181 370,80 181 370,80

Мероприятие 1.1.2. Оснащение периодическими изда-
ниями (газеты, журналы)

МБУК "УГ ЦБС" средства местного бюджета 1 510 140,08 246 140,08 247 000,00 249 000,00 256 000,00 256 000,00 256 000,00

Основное мероприятие 1.2 "Обеспечение функциони-
рования муниципальных учреждений"

МБУК "УГ ЦБС", МБУК "Усольский истори-
ко-краеведческий музей", МБУК "ДК "Мир", 
МБКДУ "Дворец культуры"

Всего 567 726 406,47 89 567 684,05 92 723 573,52 97 499 244,47 99 681 642,56 93 152 048,64 95 102 213,23
средства местного бюджета 567 659 729,36 89 502 684,05 92 723 573,52 97 497 567,36 99 681 642,56 93 152 048,64 95 102 213,23

МБКДУ "Дворец культуры" целевые средства 66 677,11 65 000,00 0,00 1 677,11 0,00 0,00 0,00
Мероприятие 1.2.1. Обеспечение функционирования 
МБУК "Усольская городская централизованная библи-
отечная система"

МБУК "УГ ЦБС" средства местного бюджета 138 832 649,85 23 914 899,02 23 590 984,68 23 744 015,85 23 209 172,88 22 097 772,31 22 275 805,11

Мероприятие 1.2.2. Обеспечение функционирования 
МБУК "Усольский историко-краеведческий музей"

МБУК "Усольский историко-краеведческий 
музей"

средства местного бюджета 29 707 624,22 5 038 500,91 5 642 929,17 5 370 609,18 4 707 597,70 4 473 993,63 4 473 993,63

Мероприятие 1.2.3. Обеспечение функционирования 
МБУК "ДК "Мир"

МБУК "ДК "Мир" средства местного бюджета 80 098 266,90 13 142 677,26 13 006 714,56 13 904 017,80 14 171 277,34 12 839 095,67 13 034 484,27

Мероприятие 1.2.4. Обеспечение функционирования 
МБКДУ "Дворец культуры"

МБКДУ "Дворец культуры" Всего 319 087 865,50 47 471 606,86 50 482 945,11 54 480 601,64 57 593 594,64 53 741 187,03 55 317 930,22
средства местного бюджета 319 021 188,39 47 406 606,86 50 482 945,11 54 478 924,53 57 593 594,64 53 741 187,03 55 317 930,22
целевые средства 66 677,11 65 000,00 0,00 1 677,11 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.3. "Развитие сферы культур-
но-досуговой деятельности"

МБКДУ "Дворец культуры", МБУК "ДК "Мир", 
МБУК "УГ ЦБС", МБУК "Усольский историко-кра-
еведческий музей", Отдел культуры УСКВ, МБУ 
ДО "ДМШ", МБУ ДО "ДХШ", МБУ СК "Химик"

Всего 18 513 002,80 5 624 351,97 3 395 671,23 3 929 960,52 1 427 555,64 2 067 731,72 2 067 731,72

средства местного бюджета 18 347 058,77 5 624 351,97 3 327 741,05 3 861 946,67 1 397 555,64 2 067 731,72 2 067 731,72

МБКДУ "Дворец культуры", МБУ ДО "ДМШ" целевые средства 165 944,03 0,00 67 930,18 68 013,85 30 000,00 0,00 0,00
Мероприятие 1.3.1. Предоставление населению города 
разнообразных услуг социально-культурного, просве-
тительского, развлекательного характера

ВСЕГО: 14 469 771,39 1 581 120,56 3 395 671,23 3 929 960,52 1 427 555,64 2 067 731,72 2 067 731,72
МБКДУ "Дворец культуры" средства местного бюджета 8 786 364,21 1 002 346,36 2 152 694,33 2 017 560,60 707 762,92 1 453 000,00 1 453 000,00
МБУК "ДК "Мир" 3 529 563,95 366 591,00 684 874,52 1 145 749,99 332 885,00 499 731,72 499 731,72
МБУК "УГ ЦБС" 359 418,82 10 000,00 103 807,00 79 216,90 66 394,92 50 000,00 50 000,00
МБУК "Усольский историко-краеведческий 
музей"

180 359,10 10 000,00 27 202,00 98 157,10 15 000,00 15 000,00 15 000,00

Отдел культуры УСКВ 1 218 121,28 192 183,20 329 163,20 471 262,08 225 512,80 0,00 0,00
МБУ СК "Химик" 80 000,00 0,00 30 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00
МБУ ДО "ДМШ" 30 000,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00
МБУ ДО "ДХШ" 120 000,00 0,00 0,00 0,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00
МБУК "УГ ЦБС" целевые средства 10 000,00 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУ ДО "ДМШ" 19 013,85 0,00 0,00 19 013,85 0,00 0,00 0,00
МБКДУ "Дворец культуры" 106 930,18 0,00 57 930,18 49 000,00 0,00 0,00 0,00
МБУК "ДК Мир" 30 000,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.3.2. Цикл мероприятий по подготовке 
и проведению 350-летнего юбилея города Усолье-Си-
бирское

Всего 4 043 231,41 4 043 231,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБКДУ "Дворец культуры" средства местного бюджета 2 426 500,00 2 426 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУК "ДК "Мир" 329 000,00 329 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУК "УГ ЦБС" 912 873,53 912 873,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУК "Усольский историко-краеведческий 
музей"

50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Отдел культуры УСКВ 15 000,00 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУ ДО "ДМШ" 174 514,00 174 514,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУ ДО "ДХШ" 19 999,00 19 999,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУ "СК "Химик" 115 344,88 115 344,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.4. "Поддержка молодых да-
рований"

Отдел культуры УСКВ Всего 302 000,00 50 000,00 52 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Мероприятие 1.4.1. Целевая поддержка одаренных де-
тей  и творческой молодежи в сфере культуры и искус-
ства (присуждение и выплата  стипендий мэра города)

средства местного бюджета 302 000,00 50 000,00 52 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие 1.5. "Организация хранения, 
комплектования, учёта и использования документов 
Архивного фонда Российской Федерации и других ар-
хивных документов МКУ «Муниципальный архив»

 МКУ «Муниципальный архив» Всего 59 487 975,11 9 843 992,56 8 710 778,68 9 861 773,46 10 357 143,47 10 357 143,47 10 357 143,47

Мероприятие 1.5.1. Обеспечение функционирования 
МКУ "Муниципальный архив"

средства местного бюджета 59 487 975,11 9 843 992,56 8 710 778,68 9 861 773,46 10 357 143,47 10 357 143,47 10 357 143,47

Основное мероприятие 1.6. "Капитальный ремонт боль-
шого зала и фасада МБКДУ "Дворец культуры"

МБКДУ "Дворец культуры" Всего 4 038 200,00 4 038 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства областного бюджета 3 413 300,00 3 413 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства местного бюджета 624 900,00 624 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.7. "Капитальный ремонт фа-
сада МБКДУ "Дворец культуры"

МБКДУ "Дворец культуры" Всего 31 359 983,82 12 259 800,00 19 100 183,82 0,00 0,00 0,00 0,00
средства областного бюджета 27 324 200,00 10 666 000,00 16 658 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства местного бюджета 4 035 783,82 1 593 800,00 2 441 983,82 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.8. "Издание книги «Город, 
рожденный у соли» (очерки истории города Усолье-Си-
бирское 1669-1945 гг.) Шаманского С.В. к 350-летию горо-
да Усолье-Сибирское для МБУК «Усольская городская 
централизованная библиотечная система» (Реализация 
мероприятий перечня проектов народных инициатив)

МБУК "УГ ЦБС" Всего 379 305,64 379 305,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного бюджета 309 946,19 309 946,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства местного бюджета 69 359,45 69 359,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.9. "Благоустройство террито-
рии города (приобретение и установка стелы к 350-ле-
тию города Усолье-Сибирское)" (Реализация меропри-
ятий перечня народных инициатив)

Отдел культуры УСКВ Всего 2 056 975,00 2 056 975,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства областного бюджета 1 087 499,96 1 087 499,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства местного бюджета 162 500,04 162 500,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
целевые средства 806 975,00 806 975,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.10. "Капитальный ремонт 
кровли МБКДУ "Дворец культуры"

МБКДУ "Дворец культуры" Всего 2 021 561,29 0,00 0,00 0,00 444 818,10 1 576 743,19 0,00


